

CÓDIGO DE CONVOCATORIA: BFS03L20-4

ANUNCIO

DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS PARA ACCESO AL CUERPO TÉCNICO, ESCALA DE DIPLOMADOS DE SALUD PÚBLICA, OPCIÓN FISIOTERAPIA, POR EL TURNO DE ACCESO LIBRE CONVOCADAS POR ORDEN DE 16 DE NOVIEMBRE DE 2020, DE LA CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y HACIENDA (B.O.R.M. DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2020), EN RELACIÓN CON LAS RECLAMACIONES PRESENTADAS POR LOS ASPIRANTES QUE HAN REALIZADO EL PRIMER EJERCICIO, ACUERDA, UNA VEZ ANALIZADAS LAS MISMAS:

PRIMERO.- Proceder a la revisión de todas las notas, al producirse la anulación de 5 preguntas del cuestionario del primer ejercicio, vistas las reclamaciones presentadas.

SEGUNDO.- Incorporar en este anexo las respuestas a las reclamaciones presentadas, dándose por notificadas a las personas interesadas.

Nº PREGUNTA RECLAMADA	DNI RECLAMANTE	ACUERDO DEL TRIBUNAL	MOTIVO
3	***5304** ***4483** ***7060** ***9674** ***8484** ***3055** ***9372**	ESTIMAR	Se da por válida como respuesta la opción a) que transcribe literalmente el apartado 1 del artículo 3 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los Derechos Digitales. No obstante, al no haberse especificado en el enunciado de la pregunta el apartado del artículo al que se refiere la misma, el/la opositor/a puede entender que hace referencia a todo el artículo, por lo que la opción c) también sería correcta. Se anula la pregunta.
15	***3393**	DESESTIMAR	La forma de preguntar no altera ni dificulta su comprensión. La pregunta es clara en su redacción y no afecta a la respuesta ya que existe una inequívoca correspondencia entre el enunciado de la pregunta y la única respuesta posible que se declara correcta entre las distintas alternativas enunciadas, por lo que no induce al opositor/a a dudar sobre la validez de esta respuesta.
16	***8484**	DESESTIMAR	La intensidad es el grado de fuerza con el que se manifiesta un fenómeno (la muerte en el caso que nos ocupa). La tasa de mortalidad por edad nos indica la fuerza con la que se produce el suceso, siendo indiferente si es absoluta o relativa.
18	***4007**	DESESTIMAR	La pregunta se encuadra dentro del tema 3 "Sistemas de información sanitaria. Utilidades de los registros. Modelos de Historia clínica".
28	***3393**	DESESTIMAR	Según Vazquéz Gallego en "El masaje terapéutico y deportivo", la periartritis retráctil se considera una indicación del masaje transversal profundo. Además, el opositor/a no alega bibliografía donde apoyarse.
29	***7060** ***0068** ***3055** ***4662**	DESESTIMAR	En Fisioterapia en Neurología Procedimientos para restablecer la capacidad funcional. Bisbe Santoyo Segarra i Vidal pág 30, Panamericana,

14/02/2024 18:56:59

GARCIA MARTINEZ, JUAN JOSE

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificardocumentos> e introduciendo el código seguro de verificación (CSV) CARM-75d9d9d-4b62-9d4e-76c-005056946280



	***9756** ***9372**		define la barognosia: Capacidad de reconocer el peso y la consistencia de los objetos.
36	***5201**	DESESTIMAR	En la bibliografía consultada, cuando se habla de la Pata de Ganso se considera que está formada por el músculo Semitendinoso, Recto Interno o Grácil y Sartorio. Solo cuando se especifica Pata de Ganso Profunda se incluye el músculo Semimembranoso.
37	***2996** ***1175** ***4769** ***9372** ***9993**	DESESTIMAR	En la bibliografía consultada, cuando se habla del movimiento de circunducción sin especificar ninguna articulación (p.e. Músculo y Pruebas Funcionales, Kendall), considera que combina la flexión, extensión, abducción y adducción.
39	***1589** ***4769** ***8484** ***3055**	DESESTIMAR	Con respecto a la opción d), es cierto que hay un error ortográfico obvio troco en vez de tronco pero que en el contexto se entiende perfectamente no alterando la respuesta. La pregunta está sacada de Fisioterapia en Pediatría. L Macias, J. Fagoaga- Panamericana. Pág. 167. La opción c), no es falsa, en todo caso, incompleta. La única que es absolutamente falsa es la repuesta b).
42	***9674**	DESESTIMAR	En la opción b), se cita Escala de Melzack que efectivamente mide el dolor.
45	***5304**	ESTIMAR	Las siglas CMVS de la respuesta b) pueden dar lugar a confusión.
48	***1547** ***2047** ***7453** ***2301** ***7060** ***0068** ***1175** ***2996** ***1547** ***9674** ***3054** ***4007** ***4662** ***1589** ***9993** ***5321** ***9218**	ESTIMAR	Ante la ambigüedad y contradicción de la revisión bibliográfica y ante la imposibilidad de tener la certeza absoluta de la respuesta, se estima la alegación.
49	***3393**	DESESTIMAR	El opositor no indica la bibliografía donde apoya su petición. En la pregunta señala que tanto en extensión como en flexión de muñeca se producen alteraciones pero más acusada en la primera ("Cuadernos de fisiología articular" I.A. Kapandji , MASSON).



50	***1175** ***2996** ***8484** ***9372**	DESESTIMAR	La opción a) y b), si bien es cierto, que no especifican en qué posición realizan dicha función, no dejan de ser ciertas. "Cuadernos de fisiología articular" I.A. Kapandji (MASSON).
54	***9674** ***3055**	DESESTIMAR	En la bibliografía revisada, distintos autores la consideran como una escala validada. De hecho el artículo (Krumlinde-Sund-holm et al., 2007) al que se refiere Lourdes Macías en su libro "Fisioterapia en pediatría" no solo recoge la validez sino que contempla los requisitos necesarios para la validación (fiabilidad, validez, análisis de las propiedades psicométricas, alto índice, etc.).
56	***4483** ***3393** ***2234**	ESTIMAR	En ambas ediciones del PDMS se utiliza desde el nacimiento y no a partir del año, por lo que la opción b es falsa. Por lo tanto, la opción b no es impugnabile. Por ese motivo. En cambio se estima por los siguientes motivos: Las siglas TIMP de la respuesta b pueden dar lugar a confusión. Por la controversia por la fechas de utilización en la bibliografía consultada se anula la pregunta.
57	***7060** ***6057**	DESESTIMAR	El modelo de preguntas "Todas son ciertas", es ampliamente conocido en el mundo académico y de las oposiciones. Es cierto que la opción a) es cierta al igual que la b), la c) y la d) pero la única que asume que todas son ciertas, es la opción d). El elegir cualquiera de las otras opciones implica reconocer que las demás son falsas. Desde este tribunal consideramos que cualquier indicativo de riesgo hay que tenerlo en cuenta. Los indicativos no son certezas sino posibilidades.
60	***8484**	DESESTIMAR	Revisadas las referencias bibliográficas mencionadas por el opositor/a no se encuentran contradicciones con respecto a la respuesta dada por válida por el tribunal ("Fisioterapia Geriátrica". Rubens Rebelato JR, Da Silva Morelli).
62	***9667** ***3393** ***7453** ***6603** ***9218** ***5321**	DESESTIMAR	Revisadas las referencias bibliográficas mencionadas por los opositores/as no se encuentran contradicciones con respecto a la respuesta dada por válida por el tribunal ("Neurología ortopédica". Stanley Hoppenfield. Ed. El manual moderno. 2003). La respuesta b) no excluye otras reacciones positivas.
67	***7060** ***2234**	DESESTIMAR	El modelo de preguntas "Todas son ciertas", es ampliamente conocido en el mundo académico y de las oposiciones. Es cierto que la opción a) es cierta al igual que la b), la c) y la d) pero la única que asume que todas son ciertas, es la opción d). El elegir cualquiera de las otras opciones implica reconocer que las demás son falsas. Las respuestas están recogidas en "Fisioterapia respiratoria. Del diagnóstico al proyecto



			terapéutico". Marc Antonello, Dominique Delplanque. MASSON 2002. Revisando la bibliografía aportada por el opositor/a, no se encuentran contradicciones ya que no es excluyente.
69	***7060** ***1547** ***8484** ***3055** ***9372** ***9993**	DESESTIMAR	En la bibliografía consultada, se indica que se utiliza para movilizar las secreciones de la zona media del árbol bronquial, incluso en uno de los libros que los opositores/as mencionan. En el resto de bibliografía que adjuntan, aparece redactado como medial y/o distal lo que no contradice la opción c) de la pregunta. Si leemos la opción c), pone que se utiliza para movilizar las secreciones de la zona media y eso es cierto ("Fisioterapia en pediatría" L. Macias) no pone que sea exclusivamente para esa zona.
76	***7060**	DESESTIMAR	El modelo de preguntas "Todas son ciertas", es ampliamente conocido en el mundo académico y de las oposiciones. Es cierto que la opción a) es cierta al igual que la b), la c) y la d) pero la única que asume que todas son ciertas, es la opción d). El elegir cualquiera de las otras opciones implica reconocer que las demás son falsas.
79	***7060** ***3393** ***9218** ***5321**	DESESTIMAR	Los opositores no adjuntan donde se apoyan bibliográficamente para justificar su alegación. Según la bibliografía consultada por el tribunal, la mejora de la circulación si sería un objetivo (Gonzalez Nuñez. Toxina botulínica y espasticidad).
80	***3393**	DESESTIMAR	Según la bibliografía consultada (como p.e. Gonzalez Nuñez. Toxina botulínica y espasticidad), el uso de la Toxina Botulínica se considera a falta de estudios específicos una contraindicación, aunque no señala que absoluta.
81	***4483** ***7060** ***2301** ***0068** ***2996** ***8484** ***3055** ***4662** ***9756** ***9372**	ESTIMADA	Ante la ambigüedad y contradicción de la revisión bibliográfica y ante la imposibilidad de tener la certeza absoluta de la respuesta, se estima la alegación.
88	***6603**	DESESTIMAR	En primer lugar el libro "Reeducación cerobromotriz del niño pequeño" L. Metayer, aunque no se ha vuelto a reeditar en castellano, se puede consultar en bibliotecas y adquirir en otros idiomas o de segunda mano en castellano, tal y como hemos comprobado.
94	***7060**	DESESTIMAR	El modelo de preguntas "Todas son ciertas", es ampliamente conocido en el mundo académico y de las oposiciones. Es cierto que la opción a) es



			cierta al igual que la b), la c) y la d) pero la única que asume que todas son ciertas , es la opción d). El elegir cualquiera de las otras opciones implica reconocer que las demás son falsas.
96	***9674** ***1589** ***9372** ***9218**		<p>La pregunta está formulada en base a “Electroterapia en Fisioterapia”, 3^a Edición, Rodríguez Martín. Editorial Panamericana 2013. Dentro de la bibliografía a la que se refieren los opositores, en “Farmacología para Fisioterapeutas”, Betés. Durán. Mestres. Nogués, en la pág. 258, tal y como manifiestan, en las indicaciones están las cicatrices fibrosadas y adheridas, así como la destrucción de queloides, conteniendo catabolitos (celulitis), pero en la misma página, en contraindicaciones, especifica literalmente "cicatrices queloides".</p> <p>En “Manual SERMEF de Rehabilitación y Medicina Física” (2008), Editorial Médica Panamericana, aparecen entre las indicaciones “las cicatrices y los queloides” pero no las “cicatrices queloidales” como tal.</p> <p>En el “Manual de Medicina Física y Rehabilitación”. Editorial Elsevier. 4^a Edición, no se han encontrado referencias al uso de los ultrasonidos en cicatrices queloides.</p> <p>La bibliografía remitida por los opositores/as no contradice la respuesta dada por válida por el Tribunal.</p>
97	***1175**	DESESTIMAR	<p>No hay bibliografía recomendada, por lo que no sabemos a qué libro se refiere el opositor/a ya que no lo especifica.</p> <p>La pregunta está sacada de “Electroterapia en Fisioterapia” 3^o Edición, Rodríguez Martín, Editorial Panamericana del 2014.</p> <p>Por otra parte reciben el nombre de efectos polares “por acentuarse los cambios antes referidos bajo los electrodos” y considera efecto polar la vasodilatación bajo el cátodo. Aunque tal y como alega el opositor/a en el cátodo se produjera una breve vasoconstricción, los efectos polares son aquellos que se acentúan y en la bibliografía consultada, bajo el cátodo el efecto polar es la vasodilatación.</p>

LA PRESIDENCIA DEL TRIBUNAL
Fdo.: Juan José García Martínez.

